
Determinazione Dirigenziale

N. 1002 del 30/06/2017

Classifica: 010.02.02 Anno  2017 (6806376)

Oggetto SERVIZIO SPALATURA MECCANICA DELLA NEVE E 
TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO LUNGO LE ARTERIE VIARIE DI 
COMPETENZA DELLA CITTA' METROPOLITANA STAGIONE 
INVERNALE 2016-2017.  ZONA MANUTENZIONE 3 - EMPOLESE 
VALDELSA -  .  IMPEGNO DI SPESA PER  SERVIZIO ANNO 2017. 
CIG  68440608F9 - 69440375FF -  6843251D5C - - 6844018651.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, 
FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E 
LAVORI PUBBLICI

Riferimento PEG 47
Centro di Costo 47
Resp. del Proc. Arch. Luca Gentili
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 

PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - 
AMBITO VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

proluc00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

imp. 2017 18927 . €  4.870,47
imp 2017 6888 . €  582,95
imp 2017 18927 . €  651,99
imp 2017 18927 . €  5.218,84

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1002 del 30/06/2017

      1 / 5



Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che:

-          la  Direzione  Viabilità  LL.PP.  Gestione  Immobili  della  Città  Metropolitana  di  Firenze 

effettua il  servizio di  sgombero neve e trattamento antighiaccio sulle  strade di  competenza, 

specie  per  quelle  montane,  al  fine  di  garantire  transitabilità  ed  incolumità  degli  utenti  per  

migliorare la fluidità della circolazione stradale e pericoli per formazione di ghiaccio;

-          che a tal fine con l’approssimarsi della stagione invernale è stato predisposto un Piano di  

emergenza neve ai fini del coordinamento delle  operazioni da attuare in caso di  precipitazioni 

e/o  formazioni  di  ghiaccio  sulla  rete  viaria,  sia  mediante  personale  e  mezzi  dell’Ente,  sia 

tramite il ricorso ad Imprese private, in rapporto al grado  e all’estensione del fenomeno;  

-           il territorio dell’Empolese Valdelsa è attraversato da una estesa rete di  strade  Regionali e 

Provinciali che attraversano diversi centri all’interno del territorio dei singoli Comuni ricompresi 

nell’area,  e  che  la  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  della  rete  viaria  è  demandata  

all’attività  dei due Centri Operativi di Cerreto Guidi Loc. Bassa e Castelfiorentino; 

-           le strade che storicamente presentano maggiori criticità in caso di neve sono concentrate 

maggiormente nella Valdelsa, mentre nel Valdarno gli eventi nevosi riguardano particolarmente 

la zona del Monte Albano;

RICHIAMATE,   le  Determinazioni di  affidamento del  servizio neve 2016-2017 come di seguito  

elencate:

Det. 1861 del 30/11/2016 di affidamento all’impresa Azienda Agricola Sant’Antonio di Mariotti Mara  

del servizio neve distretto n. 4 (Montespertoli) CIG 6844018651

Det. 1862 del 30/11/2016 di affidamento all’Impresa Moviter Srl del servizio neve del distretto n.3 

Vinci Cerreto Guidi  CIG 6844000776;

Det. 1851 del 29/11/2016 di affidamento all’Impresa Lavorazioni Agricole Gasparri Giovanni e 

Pierluigi Snc del servizio neve zona n. 7 di Gambassi CIG  684407120F

Det. 1848 dek 29/11/2016 di affidamento all’Impresa Lavorazioni Agricole Gasparri Giovanni e 

Pierluigi Snc  del servizio neve zona 1 Empoli CIG 6843251D5C

Det 1849 del 29/11/2016 di affidamento all’Impresa Lavorazioni Agricole Gasparri Giovanni e 

Pierluigi del servizio neve Zona 2 Fucecchio – CIG 684398289B

Det 1854 del 29/11/2016 di affidamento all’Impresa Giannone Giorgio del servizio neve zona n. 5 

Certaldo CIG 69440375FF

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1002 del 30/06/2017

      2 / 5



Det 1850 del 29/11/2016 di affidamento all’Impresa Gronchi Paolo del servizio neve zona 6 di 

Montaione CIG 68440608F9

CONSIDERATO  che con le  suddette determinazioni sono stati  assunti  gli  impegni  di  spesa   per 

l’anno 2016 e per il fermo macchina anno 2017;

CONSIDERATO è necessario procedere all’impegno di spesa della parte relativa al servizio 2017;

VISTO il riepilogo trasmesso in data 30/6/2017 dal RUP  in merito al servizio anno 2017 della zona di  

manutenzione n. 3 Empolese Valdelsa dal quale risulta la necessità di impegnare  come segue in favore 

delle seguenti imprese:

Euro 5.218,84  IVA inclusa per l’Impresa Gronchi Paolo per il Distretto n  6 di Montaione;

Euro 651,99  IVA inclusa per l’Impresa Azienda Agricola Sant Antonio di Mariotti Mara per il Distretto 

n.  4 di Montespertoli ;

Euro 4.870,47  IVA inclusa l’impresa Giannone Giorgio per il Distretto n. 5 di Certaldo ; 

Euro 582,95  IVA inclusa per l’impresa Lavorazioni Agricole Gasparri di Gasparri Giovanni e Pierluigi 

Snc per il distretto n 1 di Empoli ;

RITENUTO  di procedere con la presente determinazione all’impegno di spesa sul bilancio annualità 

2017 degli importi  sopra indicati ;

VISTI:
la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 6 del 11.01.2017 di approvazione del Piano 

esecutivo di gestione provvisorio 2017;

la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 5 del 11.01.2017 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2017;

il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 72 del 31/12/2015 che conferisce al dott. Otello Cini 

l’incarico della Direzione “Gare, Contratti ed Espropri” con decorrenza 1° gennaio 2016, per la 

durata del mandato amministrativo;

il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 70 del 31/12/2015 che conferisce all’ing. Carlo Ferrante 

l’incarico della Direzione “Viabilità, LL.PP. Protezione Civile, Forestazione e Gestione 

Immobili” con decorrenza dal 1° gennaio 2016, per la durata del mandato amministrativo;

VISTI:

gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali);

il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1002 del 30/06/2017
      3 / 5



- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa 

1) Di impegnare per le motivazioni sopra richiamate i seguenti importi quali corrispettivi iva inclusa 

per il servizio neve anno 2017 :

Euro  5.218,84  sul  capitolo 18927 in favore  dell’Impresa  Gronchi  Paolo per  il  distretto n.6  di  

Montaione 

Euro 651,99 sul capitolo 18927 in favore dell’Azienda Agricola Sant Antonio di Mariotti Mara quale 

corrispettivo  iva  inclusa   relativamente  al  servizio  neve  anno  2017  per  il  distretto  n.  4  di 

Montespertoli 

Euro 4.870,47 sul capitolo 18927 in favore dell’Impresa Giannone Giorgio quale corrispettivo iva 

inclusa relativamente al servizio neve anno 2017 per distretto n. 5 di Certaldo 

Euro 582,95 sul Capitolo 6888 in favore dell’Impresa Lavorazioni Agricole Gasparri di Gasparri 

Giovanni e Pierluigi relativamente al servizio 2017 nel Distretto n. 1 di Empoli

2)    si  procederà  alla  liquidazione  su  presentazione  di  regolare  fattura  e  previo  riscontro  di 

corrispondenza del servizio e delle lavorazioni effettuate;

3)  di dare atto che:

-        il Responsabile Unico del Procedimento l’Arch Luca Gentili;

-        il Direttore dell’Esecuzione dei  Contratti  è  il geom Lucia Sabatini e l’Ing. Cristina Ancillotti ;

4.  di comunicare il presente atto alla Ditta affidataria ed al R.U.P. e Direttore dell’esecuzione;

5.  di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata;

6.  inoltrare il presente alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze            30/06/2017                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , 

LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E 
GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E 

LAVORI PUBBLICI

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1002 del 30/06/2017

      4 / 5



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1002 del 30/06/2017

      5 / 5


